



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre/2016

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	18.975.739,60	21.515.150,25	17.834.177,30
Receita Tributária	1.145.310,00	1.173.939,02	1.085.447,74
IPTU	403.680,00	294.611,09	274.311,05
ISS	169.700,00	251.328,70	226.871,21
ITBI	156.800,00	140.452,58	185.132,03
IRRF	164.350,00	281.556,90	181.330,46
Outras Receitas Tributárias	250.780,00	205.989,75	217.802,99
Receita de Contribuições	2.477.176,00	3.185.602,47	2.543.240,98
Receita Previdenciária	2.227.176,00	2.972.170,88	2.279.592,86
Outras Contribuições	250.000,00	213.431,59	263.648,12
Receita Patrimonial Líquida		150,00	
Receita Patrimonial	595.853,40	1.865.460,96	1.113.176,46
(-) Aplicações Financeiras	595.853,40	1.865.310,96	1.113.176,46
Transferências Correntes	15.117.491,60	16.552.683,19	14.014.130,45
FPM	5.743.770,00	5.810.094,94	5.099.518,52
ICMS	3.875.430,00	4.645.768,51	4.092.500,15
IPVA	360.400,00	456.263,21	418.893,43
Convênios	16.581,00	29.451,45	8.000,00
Outras Transferências Correntes	5.121.310,60	5.611.105,08	4.395.218,35
Demais Receitas Correntes	235.762,00	602.775,57	191.358,13
Dívida Ativa	71.230,00	62.337,03	83.241,72
Diversas Receitas Correntes	164.532,00	540.438,54	108.116,41
RECEITAS DE CAPITAL (II)	746.000,00	629.060,67	858.651,86
Operações de Crédito (III)	100.000,00		612.329,95
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Bens (V)	30.000,00		
Transferências de Capital	616.000,00	629.060,67	246.321,91
Convênios	590.000,00	536.929,16	191.043,00
Outras Transferências de Capital	26.000,00	92.131,51	55.278,91
Outras Receitas de Capital			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	616.000,00	629.060,67	246.321,91
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	19.591.739,60	22.144.210,92	18.080.499,21

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritos em Restos a Pagar	
		Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	19.808.038,96	18.714.632,47	16.151.157,24	18.714.596,47	16.151.092,24	36,00	65,00
Pessoal e Encargos Sociais	12.974.216,04	12.650.033,76	10.824.545,27	12.650.033,76	10.824.545,27		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	135.230,00	135.228,23	44.022,78	135.228,23	44.022,78		
Outras Despesas Correntes	6.698.592,92	5.929.370,48	5.282.589,19	5.929.334,48	5.282.524,19	36,00	65,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	19.672.808,96	18.579.404,24	16.107.134,46	18.579.368,24	16.107.069,46	36,00	65,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.050.235,02	1.444.360,88	1.236.470,15	1.270.610,88	1.122.361,82	173.750,00	114.108,33
Investimentos	1.325.425,02	719.553,11	938.174,98	545.803,11	824.066,65	173.750,00	114.108,33
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos (XII)							
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XIV)	724.810,00	724.807,77	298.295,17	724.807,77	298.295,17		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)	1.325.425,02	719.553,11	938.174,98	545.803,11	824.066,65	173.750,00	114.108,33
(XV) = (XI - XII - XIII - XIV)							
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	724.000,00						
RESERVA DO RPPS (XVII)							
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	21.722.233,98	19.298.957,35	17.045.309,44	19.125.171,35	16.931.136,11	173.786,00	114.173,33
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-2.130.494,38	2.845.253,57	1.035.189,77	3.019.039,57	1.149.363,10	-173.786,00	-114.173,33
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				417.299,79	1.371.467,26		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE
	-1.053.775,45

Fonte:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

ARACI ZELIA KOLLING IRBER
PREFEITA
381.044.900-87

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49